Quinto queritur, An prescriptio currit, quando quis per ignorantiam probabilem & iustam, alienam rem possidet? Medina de rebus restituen. quest. 17. censet posse legitime rem prescribi, etiam si quis per ignorantiam, quomodo ea sit probabilis & iusta, rem possideat: Quia bona fide, inquit, possessor est, qui rem possidet per ignorantiam iustam, siue ea sit ignorantia facti, siue iuris. Quemadmodum e contrario, male fidei possessor est, qui rem alienam possidet ex ignorantia inprobabili, etiam scilicet vel facta, siue ea ignorantia sit iuris, siue facti. Ceterum haec sententia Medinae pugnat cum iure ipso, tum Canonico, tum Civili. Nam perpicue leges, & iura ipsa constituerunt, probabilem ignorantiam facti, non iuris, prodesse ad prescriptionem. in l. ita iuris, ff. de iur. & facti ignorantia.

tia verba sunt hæc: Iuris ignorantia negatur prodelle: facti verò ignorantiam prodelle constat. *l. Nunquam. ff. de Vfu-
captionib.* [Nunquam, inquit Paulus, in vfu captionibus iuris
error poffeffionibus prodelt.] Et ideo Proculus ait [Si per er-
rorem initio vepditionis pupillo tutor factus fit, vel post
longum tempus venditionis peractum, vfu capi non poffe,
quia iuris error fit.] & *l. 2. §. Si à pupillo. ff. Pro emptore*, ha-
betur; eum qui à pupillo sine tutoris auctoritate aliquid e-
mit, si ignorauerit pupillum esse, poffe id vfu capere: Secus
autem si sciret esse pupillum, ignoraret tamen necessariam
esse tutoris auctoritatem: tunc enim esset iuris ignorantia,
quæ vfu captionem impedit.] Et in *l. Quemadmodum. C.
de Agriculis, & Confessis. lib. xi.* dicitur sic: [Et hæredibus
eius (scilicet venditoris) & contra hæredes emptoris vendi-
cationem damus, longi temporis præfcriptione submotâ.
Malæ fidei namque poffefforem esse nullus ambigit, qui a-
liquid contra legum interdita mercatur.] Et idem habe-
tur in cap. *Qui contra iura. de Regul. iur. in 6. & cap. 2. §.
Contractus. de Rebus Ecclesia non alienan.* Et cum iure ci-
uili ius Canonicum in hac parte consentit, vt constat ex
cap. *Apostolica. de Donationibus. & cap. Dudum. de De-
cimis.* Obijcies, huiusmodi leges solum locum habere,
vbi quis in iudicio videtur per errorem, & ignorantiam iuris
aliquid emisse, non verò vbi quis reuera per ignorantiam
probabilem iuris aliquid emit, quia leges bonæ fidei
poffefforem appellant eum, qui per ignorantiam iuris ali-
quid emit: at non est credibile, leges malæ fidei poffefforem
vocare eum, qui per iustam, & probabilem iuris ignorantiam
rem emit. Nam emendo eam rem minimè peccauit:
sed malæ fidei poffeffor in culpa est: ergo leges & iura locum
habent tantummodo in præfumptione, quam vocant, non
autem in rei veritate. Respondeo, malæ fidei poffefforem,
secundum leges, & iura dupliciter dici, vno modo eum,
qui poffidendo peccat, altero modo eum, qui contra iura
poffidet, etiam absque peccato, videlicet per ignorantiam
iuris iustam, & probabilem. Nam cum præfcriptio solum fit
iuris Ciuilis, & Canonici, mala fides in poffeffore censetur
ea, quam iura talem esse voluerunt: at iura aptè decernunt,
malæ fidei poffefforem esse eum, qui per ignorantiam iuris
aliquid emit.

Sexto quaeritur, An ignorantia iuris obfcuri, siue du-
bii, præfcriptionem impediat? Respondeo, cum Panormi-
tano, & Felino in cap. *de Quarta. de Præfcript.* non impedi-
re. & in probant ex cap. *Cum dilectus. de Consuetudine.* Et
ratio huius est, quia si est obfcurum, vel dubium, non habe-
tur pro mala fide: et fides, quæ est in eo, qui contra huius-
modi ius facit, eo quod tunc apud Doctores etiam iuris so-
lent esse multe quaestiones, & variæ sententiæ. Si quaeras,
an quando ius est clarum, & manifestum, eius ignorantia pro-
hinc in hac parte minoribus, rusticis, militibus, mulieribus.
Rationem dubitandi affert, quia in his hominum
generibus error iuris toleratur, & iustus, ac probabilis cen-
setur. Quidam affirmant prodelle, alij contra negant. Pro-
babilis videtur esse prima sententiâ, sed secunda videtur
magis cum iure congruere, quia leges aptè constituunt
iuris ignorantiam, cum videlicet ius est manifestum, præ-
fcriptionem impedire: & vbi non distinguit, nec nos distin-
guere debemus.

Septimo quaeritur, An mala fides poffefforis, siue aucto-
ris noceat successori, ita vt successor nullo vnquam tem-
pore præfcribere queat rem, quam defunctus malæ fide
poffederat? De hac quaestione Couarruias in *Regul. Poff-
fessor. de Regul. iur. in 6. part. 2. §. 9. numer. 1. & seqq.* Scien-
dum est, successorem in locis alicuius aliquando dici vniuer-
salem, veluti cum quis est hæres alicuius, siue ex testa-
mento, siue ab intestato, siue solus, siue vnâ cum alijs sit
hæres: & talis successor defuncti personam representat.
Aliquando verò dicitur successor singularis, seu particu-
lans, vt est ille, qui venditori in re empta succedit, vel
donatori in re donata, vel permutatori in re permutata,
vel ille, qui ex testamento in re certa defuncti succedit,
cuius locum non verò hæredis conditionem, & rationem

habet. Quicumque igitur in re certa à testatore legata succe-
dit, dicitur successor particularis.

Quo posito, primò dicimus, malæ fidei poffefforem suc-
cessori singulari, siue particulari non obesse, neque prodelle,
quacunque ex causa illi succedat. Non nocet quidem, quia
vfu capere poffumus, quod auctor vfu capere nõ potuit. Com-
putare autem successor non potest, quod attinet ad præfcrip-
tionem, tempus, quo ille alius malæ fide poffedit. Prima
pars colligitur ex *l. An vitium. ff. de Diuersis. & temporalib.
præfcription. & Inst. de Vfu captionib. §. Inter venditorem.*
& Glossa *ibidem.* Altera pars habetur *isdem iuribus, iunctis
Glossis ibid.*

Secundò dicimus: Malæ fides auctoris defuncti vsque
adeò nocet successori vniuersali, vt nunquam poffit suc-
cessor rem præfcribere, etiam si bonâ fide poffideret, nec velit
computare tempus, in quo defunctus malæ fide poffedit,
hoc est, quod defunctus vfu capere non potuit ob malam fi-
dem, quâ poffedit hæres, quamuis ignoret vitium defuncti,
vfu capere non potest. Id patet ex *l. Cum hères. ff. de Diuer-
fis. & temporalib. præfcript. & l. Si mala fides. C. Commu-
nia de Vfu captionib. & Inst. eod. Titul. §. Diuina.* Et est opti-
nio communis, vt ait Couarruias *loco citato. num. 1.* Im-
mo est etiam ipso iure Canonico approbata, vt testatur Pa-
normitanus *e. 2. num. 8. & c. Si diligenti. num. 9. de Præfcript.*
Et ratio huius est, quia, vt dixi, hæres vniuersalis, personam
defuncti refert, & eadem est conditio hæredis, quæ fuit tes-
tatoris defuncti. Doctores in *l. Cum à matre. C. de Rei
vendicat. nec ex persona hæredis, conditio obligationis mu-
tatur. l. Stipulationum. §. Ex his igitur. ff. de Verbor. obliga-
tion. & ideo poffeffio in vtroque, videlicet, defuncto, & hæ-
rede, vna & eadem censetur. Quare cum in defuncto fue-
rit vitiosa, non potest bona esse in successore. At quando
hæres ex alia causa, præterquam ex causa hæreditaria rem
defuncti poffideret, poffet ex ea causa rem illam vfu cape-
re, ita vt tunc mala fides defuncti ipsi non noceret. Velut si
defunctus cum prius rem aliquam loco pignoris vni tradi-
didisset, & eam alteri postea vendidisset, hæresq; eam redem-
didisset, profectò quemadmodum ille, cui defunctus rem v-
didit, poffet hæres eam potius, quia bonâ fide emit. Sic etiam
hæres, qui non tanquam hæres, sed tanquam redemptor
eam poffidet, potest vfu eam capere, & præfcribere. *l. An vi-
tium. ff. de Diuersis. & temporalib. præfcript.* cuius legis ver-
ba sunt: Ex hac o. propositum est, quendam, eum rem pi-
gnori dedisset, eandem distraxisset, hæredemque redemisset.
Quæritur, an hæres aduersus pignoris persequutionem excep-
tione longæ exceptionis vti poffit? Dicebam, hunc hære-
dem, qui pignus ab extraneo redemit, poffe exceptione
vti, quia in extraneo locum successit, non in eius, qui pigno-
ri dederat: quemadmodum si ante redemisset, & sic deinde
hæres existisset.] Sic ibi Vlpianus.*

Quæres, quid iudicandum sit, si defunctus fuerit debi-
tor alicuius quantitat, & ratione eiusmodi obligationis
malam fidem habuerit, An eius hæres bonam fidem habens,
poffit præfcribere eiusmodi auctoris auctorem. Couar-
ruias *loco citato* dicit poffe præfcribere, dummodo nolit
vti hæres accessione temporis, quo defunctus malæ fide v-
sus est, hoc est, dummodo non computet tempus, quo defun-
ctus malam fidem habuit, sed tantum tempus, quo ipse hæ-
res in bona fide fuit.

Octauò quaeritur, An quando lex pœnalis concedit ad-
uersus delinquentem actionem intra certum tempus, poffit
præfcribere actionem, & ipsam pœnam, tum is qui deli-
quit, tum eius hæres, quamuis eam actionem sciuerit ad-
uersus delinquentem competere, & pœnam ratione cul-
pæ debitam esse: hoc est quaerere, An præfcripta præfcri-
bi queant, etiam si quis sit malæ fidei poffeffor? Respon-
dent quidam poffe, excepto Hæretico, cuius ob hæresim
sunt bona fisco addicta. Ita Couarruias in *Epitome. 2.
cap. 6. §. 8. numer. 5.* Panormitanus, & Felinus *e. ult. de Præ-
fcript.* Dixi (excepto Hæretico) quoniam in cap. *Accusa-
tus. §. In eo.* verba sunt hæc: In eo verò casu, quo hæredes
ad successorem non debent, ob hæresim tui auctoris, ad-

mitti, non obstante quod auctore ipso vivente hoc non fuerit interveniente ipsius morte per sententiam declaratum, ad confiscationem bonorum, post mortem eiusdem nihilominus procedatur. Vbi Glossa dicit, hoc intelligi post quadraginta annos: nam postea adimi non poterunt etiam à Romana Ecclesia filiis Catholicis, qui illa tanto tempore bona fide possederunt. Quod, inquit, verum est, si parentes Catholici putabantur. Sic Glossa eo in loco, cuius sententia in hac parte est in cap. Si qui de Prescript. in 6. vbi ita legitur: Si qui ex Gentibus, culpatis, vel excessibus ab eisdem commissis bonis, quæ à Romana, vel ab aliis tenentur Ecclesis, sint per sententiam, vel ipso iure privati, statumur, et in apprehendis, vel occupandis postea quomodocumque bonis eisdem, nullis (licet humane legis super hoc alia tempora statueri videantur) ipsi Ecclesis temporis lapsus obstat, nisi contra ipsam Romanam Ecclesiam centenaria, vel contra Ecclesias alias quadragenaria prescriptio legitime sit completa. Si post mortem hæreticorum, qui dum viverent, Catholici putabantur, bona ipsorum à Catholicis eorum filiis, vel nepotibus, aut extraneis quibuscumque, spatio quadraginta annorum fuerint bona fide possessa: Sancimus eos super bonis huiusmodi, etiam si ad Romanam pervenire debent Ecclesiam, in hoc casu non esse vitiosus molestandos: quoniam illis, quorum bona fuerint, non detegantur hæretici existisse. Vbi Pontifex bonam fidem possessoris requirit.